
R O M Â N I A 
JUDEȚUL BACĂU 

ORAȘUL TÂRGU OCNA 
CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea depunerii cererii de finanţare şi a devizului general estimativ 
prin Programul naţional de investiții “ Anghel Saligny”  în vederea realizarii 
obiectivului de investitii ” Dezvoltare sistem distributie gaze naturale în orașul 

Târgu Ocna, județul Bacău” 

 
Consiliul local al oraşului Târgu Ocna, judeţul Bacău întrunit în sedinţă ordinară în data de 

21.04.2022 
 
Avînd în vedere : 

- Referatul de aprobare nr. 6021 din 15.04.2022 întocmit de către Primarul oraşului            
Târgu Ocna; 

- Raportul de specialitate întocmit de Serviciul urbanism, amenajarea teritoriului, 
administrarea domeniului public și privat, cadastru-agricultura înregistrat sub nr. 6022 din 
15.04.2022; 

- Devizul general întocmit de SC Spes Consulting SRL; 
- Avizul Comisiei juridice, pentru administraţie publică, nr. 31948 din 19.04.2022; 
- Avizul Comisiei pentru urbanism si amenajarea teritoriului , nr. 31926 din 19.04.2022.  
-  Avizul Comisiei pentru studii si prognoze economic-sociale , nr. 31935 din 19.04.2022. 

 
În baza prevederilor: 

- art. 10, al.4), lit.c) din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și 
conținutul-cadrul al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții 
finanțate din fonduri publice; 

- art. 44, alin.1) din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- Ordonanta de Urgenta a Guvemului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului National de 
Investitii "Anghel Saligny"; 

- Ordinul nr 1321 din 20.09.2021 pentru aprobrea standardelor de cost aferente obiectivelor de 
investitii prevazute la art. 4 alin. (1) lit. a)-c) din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr 95/2021 
pentru  aprobarea Programului National de Investitii "Anghel Saligny"; 

- Prevederile art.1 alin.(3) din Ordinul privind aprobarea Normelor metodologice pentru 
punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea 
Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", pentru categoria de investiţii prevăzută la art. 4 
alin. (1) lit. e) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021; 

 - Prevederile OUG nr.40/2022 privind instituirea unor măsuri pentru derularea Programului 
naţional de investiţii "Anghel Saligny" şi pentru modificarea art. 1 alin. (2) din Ordonanţa de 



urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel 
Saligny"; 

În temeiul prevederilor art.129 alin. 2) lit d ), alin.7) lit.b), ale art. 139 alin.1) si art. 196 
alin.1) lit.a) din Ordonanta de Urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificări și completări. 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art.1 Se aprobă depunerea cererii de finanțare prin Programul național de investiții "Anghel 

Saligny", pentru obiectivului de investiţie „Dezvoltare sistem distributie gaze naturale in orasul 

Târgu Ocna, județul Bacău”; 

Art.2. Se aprobă Devizul general estimativ pentru obiectivul de investitii ” Dezvoltare sistem 

distributie gaze naturale in orasul Târgu Ocna, județul Bacău”, în cuantum de 23,504,322.80  lei 
(TVA inclus), conform anexei nr. 1, parte integranta din prezenta hotărâre; 

Art.3. Se aprobă cofinanțarea din bugetul propriu al orașului Târgu Ocna, a categoriilor de 
lucrări care nu se finanțează de la bugetul de stat prin Program, în sumă totală de 836,332.00 lei 
(inclusiv TVA); 

Art.4. Se împuternicește Primarul orașului Târgu Ocna, dl. Cristian Aurelian Ciubotaru, să 
semneze toate actele necesare pentru obținerea finanțării și încheierea contractului de finanțare, să 
semneze contractul de finanțare și alte înscrisuri necesare pentru obținerea finanțării, implementarea 
proiectului și decontarea cheltuielilor aferente; 

 
Art.5. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează Servicul 

urbanism, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului pubic si privat, cadastru-agricultură si și 
Serviciul buget contabilitate din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului oraşului Targu Ocna. 

 

Art.6. Ĩn temeiul art. 197 si art. 198 din Ordonanţa de urgenţă nr. 57 din 03.07.2019 privind 
Codul administrativ, hotărârea va fi comunicată Instituţiei Prefectului – judeţul Bacău, Primarului 
oraşului Târgu Ocna, Servicului urbanism, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului pubic 
si privat, cadastru-agricultură si Serviciului buget contabilitate din cadrul Aparatului de specialitate 
al Primarului oraşului Targu Ocna şi va fi adusă la cunostinţă publică, conform prevederilor legale. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                       CONTRASEMNEAZĂ  
                 Consilier Bogdan ABABEI                      SECRETARUL GENERAL AL ORAŞULUI        

                                                                                                Corina VĂSOIU                                                                                                       
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

HOTĂRȂREA NR. 41 din 21.04.2022 
Adoptata cu: 

17 voturi « pentru »   
0 voturi « impotriva »   
0 « abtineri »   

17 consilieri prezenti 
17 consilieri validati 



ANEXA la H.C.L. nr. 41 din 21.04.2022





Presedinta de sedinta,
Consilier ABABEI Bogdan

Arhitect Sef,
Roxana-Elena VOLEANSCHI

Contrasemneaza
Secretarul General al Orasului
VĂSOIU Corina


	41 sistem gaze naturale - Anghel Saligny.pdf (p.1-2)
	41.Deviz general - Tg Ocna - proiect gaze - Anexa HCL.pdf (p.3-5)

